Ideo mala.... ingravescere. Legit vestigia Cypriani adv. Demetrianum. Objiciebant Gentiles Christianos esse omnium malorum causas. Talia ut refutarent, Arnobius suos libros contra Gentiles, et Augustinus opus de Civitate Dei, et Orosius Historiam suam scripsit. BUN.

Copulatis. Sine ulla interpunctione. Sic restitui ex mss. 7 Reg. inter quos duo sunt vetustissimi, ex 4 Colbert. multisque aliis, et vet. edit. Rom. Scripti 7 rec. et plurimi editi habent *copulatos*.

Præpararet. Ita reposui ex mss. Regio-Put. et quamplurimis aliis, et vet. editis Rom. favente 1 alio Reg. antiquissimo, in quo legitur *præparavit*; in 4 Reg. rec., 2 Colbert. et 9 excusis, *præparet*.

Pervidet. Sic restitui ex mss. maximo numero, ac 2 vet. edit. Rom. Hoc verbo passim utitur Lactantius; et congruentius est, quam *videt* manusccriptorum sex

et Impressorum octo. Hoc probant voces *clandestina*; item *cogitationes*.

Ut fragilibus. Addidi ut ex 6 editis cunctisque mss. præter 1 Colbert. et 1 Clarom., in quibus et in 9 vulgatis desideratur. Et ibidem pro *præferrent*, Francius ad oram sui Lactantii legebat *præferre*.

Fœminam.... quærat. Ms. Brun. et edit. Betul. *fœminas... quærant*.

Mares libidinem continerent. Genuina lectio a me restituta ex edit. Betul. et Cellar. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. quibus, ac cæteris excusis, est *contemnerent*.

Religiosa collatio. Id est collectæ elemosynæ.

Non essent igitur, ut dixi. Ms. 1 Bonon. antiq. et 5 edit. rec. *Nec essent mutua, ut dixi*; inepte.

Si ab omnibus. Ex cunctis pene mss. restitutum. In 2 Reg. rec. 5 Colbert. et editis 16, *si ab hominibus*.

In legem Dei conjuraretur. Id est, *conspiraretur*, seu, ut Gallæus et Francius volunt, *juraretur*. Vox enim *conjurare* plerumque in malam partem accipitur a scriptoribus. Lactantius igitur proprie voluit accipere pro simul jurare; atque alludit ad primum illum morem, quo sancti viri Judæos juramento obstringebant, se servaturos Dei legem, nec ab illa ullo modo deflexuros. Talis conjuratio bona et laudabilis. GALLÆUS. — Attamen non discedendum a consensu omnium scriptorum et editorum. Nam licet plerumque in malam partem sumatur, Servius tamen ad Virg. viii Æn. 5: *Notandum, inquit, de re bona conjugationem dici posse.* Notum illud Claudiani de III, Consul. Honorii, pag. 96, 98:

O nimium dilecte Deo, cui militat ather,
Et conjurati veniunt ad classica venti.

Moraretur. Ni Lactantius sic loqui amaret, ut jam annotavi, lubenter cum Francio scriberem *moraretur*: quod contra mss. et editorum fidem facere non audeo.